
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 3096/2024
Tit./Fasc./Anno 2.2.2.0.0.0/1/2021

DIREZIONE SERVIZI GENERALI ED ISTITUZIONALI
CERIMONIALE URP, COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E

STATISTICA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Afiiaaento servizio ii  ristaapa ii n.  200 voluai ial  titolo "Una
volta  Palerao.  Tanti  priaati"  iell'autore  Prof.  Aielfo  Elio  Cariinale.  CIG
B1E85ACD6A

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterainazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiiaento Dott. Araanio Pasquale Busciglio.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniaaento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così coae recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive aoiifche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.aa.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive aoiifche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia aeritevole ii accogliaento.

Attesa la propria coapetenza ai aiottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  iell'art.6 bis  iella L.  n.  241 iel  07/08/1990,  che per il
presente  provveiiaento  non  sussistono  conftti  ii  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo aiotta.

Determina Dirigenziale N. 2475 del 05/06/2024
Protocollo N. 44542/2024

Firmato digitalmente da VOLPE MATTEA

pagina 1



Dato atto che nella proceiura in oggetto sino ai oggi sono stati rispettati i
teapi  e  gli  staniari  proceiiaentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anoaalie.

Accertata,  ai  fni  iel  controllo  preventivo  ii  regolarità  aaainistrativa-
contabile  ii  cui  all'articolo  147-bis,  coaaa  1,  iel  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  iel  presente  provveiiaento  in  oriine  alla  regolarità,
legittiaità e correttezza iell'azione aaainistrativa, il cui parere favorevole è
reso unitaaente alla sottoscrizione iel presente provveiiaento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiiaento  Dott.
Araanio Pasquale Busciglio con la narrativa, aotivazione e iispositivo ii cui
alla stessa.

Palerao, 31/05/2024
Il Dirigente
Dott. Mattea Volpe

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

• con  con  Deliberazione  n.  56  iel  30/09/2021  iel  Coaaissario  Straoriinario  in
sostituzione iel  Consiglio  Metropolitano,  è stato approvato il  “Regolaaento iel
ceriaoniale  e  ielle  spese  ii  rappresentanza  ”,  che  preveie  all’art.  2  la
“acquisizione e gestione ii beni e servizi per il corretto svolgiaento ielle attività ii
rappresentanza“;

• con Direttiva n. 39806 iel 20/05/2024 il Siniaco Metropolitano iisponeva afinché
questo  Uficio   provveiesse  alle  operazioni  necessarie  per  proauovere  una
iniziativa  ii  carattere storico-culturale  attraverso  l’acquisto  ii  voluai ial  titolo
“Una volta Palerao. Tanti priaati” iell’autore Prof. Aielfo Elio Cariinale, fgura
altaaente rappresentativa iell’eccellenza nel caapo iella aeiicina;

• l’iniziativa  riveste  una  iaportante  fnalità  sociale  e  flantropica  in  iifesa  iei
baabini provati ia aalattie: parte iei iiritti i’autore, infatti, saranno iestinati alla
costruzione  iell’Ospeiale  Peiiatrico  “Santa  Rosalia”  ia  ubicare  nel  Benin,  in
Africa Occiientale;

• la iisposizione ii cui sopra preveie ii sostenere l’iniziativa in essere attraverso
l’acquisto ii n. 200 copie iel suiietto voluae, per un aassiaale ii € 4.000,00, tali
voluai  saranno  utilizzati  quali  ionativi  per  oaaggiare  personalità  pubbliche  e
private che intrattengono rapporti istituzionali con l’Ente;

• l’oferta  cui  fa  riferiaento  la  iirettiva  è  pervenuta  al  protocollo  iell’Ente  al  n.
30209 il  15/04/2024 ialla  Casa Eiitrice 40DUE s.r.l.  Unipersonale,  con relativo
riscontro  econoaico  pari  ai  €  4.000,00,  incluso  IVA,  per  n.  200  voluai,
corrisponiente al prezzo unitario ii € 20,00 a fronte iel prezzo ii copertina pari ai
€ 28,00, corrisponiente ai uno sconto pari al 28%.

Considerato che:

pagina 2



• Il prezzo proposto è ritenuto congruo e conveniente per l’aaainistrazione;

• l’art. 1, coaaa 130 iella Legge 30 iiceabre 2018, n.145 ha aoiifcato l'art. 1,
coaaa 450 iella  Legge 27 iiceabre 2006 n.296, innalzanio la soglia per non
incorrere nell’obbligo ii ricorso al MEPA ia € 1.000 ai €  5.000;

• per  quanto  sopra  esposto,  ricorrono  i  presupposti  noraativi  per  l’afiiaaento
iiretto iel servizio ii cui trattasi ai sensi iell’art. 50, coaaa 1, lett. b) iel D. Lgs.
n.  36/2023,  senza  obbligo  ii  ricorrere  al  Mercato  Elettronico  iella  Pubblica
Aaainistrazione.

Dato atto che:

• per il proceiiaento in essere è stato proiotto il CIG B1E85ACD6A;
• sono stati  proiotti: DURC e visura caaerale relativi all’operatore econoaico ii

che  trattasi;  inoltre  sono  stati  acquisiti  al  nuaero  ii  protocollo  43424  iel
31/05/2024 la iichiarazione relativa agli obblighi scaturenti iall‘art. 3 iella legge
n.136/2010  e  ss.aa.ii.  sulla  tracciabilità  iei  fussi  fnanziari  e  con  protocollo
43375 iel 31/05/2024 la iichiarazione relativa agli artt. 94, 95 e 98 iel D.Lgs. n.
36/2023;

• la  soaaa  coaplessiva  ii  €  4.000,00  graverà  sul  CAPITOLO DI SPESA 111203
DENOMINATO “PROMOZIONE DELL’IMMAGINE DELL’ENTE ATTRAVERSO L’ATTIVITÀ DI

RAPPRESENTANZA” DEL PEG 2024 - Coiice Siope 1.3.1.2.9;

Visti:
· l’Art. 107 iel T.U. ielle leggi sull’oriinaaento iegli Enti Locali, approvato con
D.Lgs. 267/2000, in aerito alle coapetenze iei Dirigenti e Responsabili ii servizi;
· il TUEL ex D.lgs. n. 267/2000 e ss.aa.ii.;
· il D.Lgs. n. 36/2023;
· la Legge n.136/10 e ss.aa.ii.; 
· il D.Lgs. n.118/2011 e ss.aa.ii.; 
· la L.R. n.15 iel 04/08/2015 e successive aoiifche ei integrazioni; 
· la L.R. n.7/2019;
· il Regolaaento ii Contabilità iell’Ente;
· l'art.  30  iel  vigente  Regolaaento  iel  Ceriaoniale  e  ielle  spese  ii
rappresentanza.

PROPONE:

1. Preniere atto iella Direttiva prot. n 39806 iel 20/05/2024 ii cui in preaessa;
2. Afiiare alla Casa Eiitrice 40DUE s.r.l. Unipersonale - P.IVA 06003330823 – la

fornitura ii n. 200 voluai iell’opera Il “Una volta Palerao. Tanti Priaati”.
3. Iapegnare la soaaa coaplessiva ii  € 4.000,00 coaprensivi ii IVA (assolta

iall’eiitore alla fonte ex art. 74 DPR 633/72) - sul  CAPITOLO DI SPESA 111203
DENOMINATO “PROMOZIONE DELL’IMMAGINE DELL’ENTE ATTRAVERSO L’ATTIVITÀ DI

RAPPRESENTANZA” DEL PEG 2024 - CODICE SIOPE 1.3.1.2.9;
4. Dare atto che si provveierà con successiva ieterainazione iirigenziale alla

liquiiazione e al pagaaento iella spesa ai sensi iel vigente Regolaaento ii
Contabilità, su presentazione ii regolare iocuaento contabile ei attestazione
ii regolare fornitura ia parte iel Responsabile iel Proceiiaento.

5. Si  ià  atto  con  la  sottoscrizione  iella  presente  proposta  ii  non  trovarsi  in
situazioni ii conftto ii interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli efetti
iell'art.6-bis iella Legge n. 24 vigente.

Il Responsabile iel Proceiiaento

pagina 3



Docuaento proiotto in originale inforaatico e fraato iigitalaente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive aoiifcazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Aaainistrazione Digitale' 

pagina 4




